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O‘QUVCHI VA TALABALARDA HUQUQIY 
MADANIYATINI TA’LIM JARAYONIDA 

YUKSALTIRISHNING ASOSIY YO‘NALISHLARI 
VA TAMOYILLARI

Mansurova Zilola Akromxonovna
Toshkent shahar Yashnobod tumani

161- sonli umumiy o‘rta ta’lim maktabining 
“Davlat va huquq asoslari” fani o‘qituvchisi

Annotatsiya. Ushbu tezisda o‘quvchi va talabalar huquqiy madaniyatini yuksaltirishning asosiy yo‘nalishlari va tamoyillari 
ilmiy asosda yoritilgan. Muallif huquqiy ong, tarbiya va ta’lim o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni ko‘rsatadi hamda o‘quvchilarda 
ijobiy huquqiy xulq-atvorni shakllantirishda ta’lim muassasalari, oila va jamiyatning o‘rnini tahlil qiladi. Shuningdek, yoshlar 
o‘rtasida huquqiy savodxonlikni oshirish, huquqiy nigilizmga qarshi kurashish va fuqarolik mas’uliyatini kuchaytirish 
bo‘yicha samarali yondashuvlar taklif etilgan.

Kalit so‘zlar: huquqiy madaniyat, huquqiy ong, huquqiy tarbiya, huquqiy savodxonlik, yoshlar, ta’lim jarayoni.
Abstract. This thesis substantiates the main directions and principles for improving the legal culture of students and 
pupils. The author highlights the interrelation between legal awareness, education, and upbringing, emphasizing the role 
of the family, school, and society in developing lawful behavior among youth. The study proposes effective approaches to 
increasing legal literacy, counteracting legal nihilism, and strengthening civic responsibility.

Keywords: legal culture, legal awareness, legal education, legal literacy, youth, educational process.
Аннотация. В тезисе научно обоснованы основные направления и принципы повышения правовой культуры 
учащихся и студентов. Автор раскрывает взаимосвязь между правовым сознанием, воспитанием и образованием, 
анализирует роль семьи, школы и общества в формировании законопослушного поведения молодежи. Также 
предложены эффективные подходы к повышению правовой грамотности, противодействию правовому нигилизму 
и укреплению гражданской ответственности.

Ключевые слова: правовая культура, правовое сознание, правовое воспитание, правовая грамотность, молодежь, 
образовательный процесс.

K I R I S H
Voyaga yetmaganlarning huquqiy madaniyati - bu o‘smirning qonunga bo‘lgan munosabatini, qonunga 

muvofiq harakat qilish qobiliyatini belgilovchi bilim, e’tiqod va ko‘nikmalar darajasidir. U maqsadli huquqiy 
ta’lim orqali shakllanadi va huquqni bilish (kognitiv komponent), qonunga hurmatli munosabatni rivojlantirish 
(motivatsion-baholovchi komponent), hayotda huquqiy normalarga rioya qilish qobiliyatini (faoliyat komponenti) 
o‘z ichiga oladi. Uning rivojlanishida oila, maktab, ommaviy axborot vositalari va ijtimoiy muhit asosiy rol 
o‘ynaydi.

Huquqiy madaniyatning tarkibiy qismlari:
Kognitiv (bilim): qonunchilik asoslarini, huquqiy normalar va tamoyillarni tushunish;
Motivatsion-baholovchi (e’tiqodlar): qonunni hurmat qilish, uning zarurligini anglash, qonunga qadriyat 

sifatida munosabatda bo‘lish va ijobiy huquqiy munosabatlarni rivojlantirish;
Faoliyat (xulq-atvor): huquqiy bilimlarni amaliyotda qo‘llash qobiliyati, qonuniy xulq-atvor va jamiyatning 

huquqiy hayotida faol ishtirok etish.
Huquqiy madaniyatning shakllanish omillari:
Ijtimoiy muhit: jamiyatning iqtisodiy va siyosiy rivojlanish darajasi, atrof-muhitdagi jinoyatchilik darajasi;
Davlat siyosati: ta’lim, tarbiya va huquqiy siyosat;
Axborot resurslari: OAV, internet va boshqa manbalarda axborotning mavjudligi;
Oila: ota-onalar bilan munosabatlar va ularning huquqiy madaniyati;
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Maktab: huquqiy ta’lim sifati, jumladan, ijtimoiy fanlar va huquq darslari, shuningdek, maktabdan tashqari 
mashg‘ulotlar;

Atrof-muhit: norasmiy guruhlarning ham qonuniy, ham qonunga qarshi ta’siri;
Huquqni muhofaza qilish tizimi: huquqni muhofaza qiluvchi organlarning qonuniy va samarali faoliyati, 

huquq-tartibotni ta’minlash.
Hozirgi kunda jamiyatimizda yuz berayotgan ayrim voqealar yoshlar o‘rtasidagi huquqiy ong va huquqiy 

madaniyatning yetarli darajada rivojlanmaganidan dalolat beradi. Jamiyatimiz hayotining deyarli barcha 
sohalarida nigilizm kuchayib, aholining salmoqli qismi, jumladan, yoshlar tomonidan o‘rnatilgan me’yor va 
xulq-atvor qoidalariga e’tibor berilmayapti. Voyaga yetmaganlarning huquqiy ongidagi deformatsiyalar jinoiy 
huquqbuzarliklar sodir etishda, shuningdek, yoshlarning radikal va ekstremistik guruhlarga a’zo bo‘lishida 
namoyon bo‘lmoqda.

O‘quvchilarning ommaviy ongida xulq-atvor o‘zgarib, jamiyatdagi xulq-atvor normalari va qoidalari haqidagi 
tasavvurlar o‘zgarib bormoqda. Jamiyatdagi salbiy huquqiy ong, yoshlar o‘rtasida huquqiy savodsizlik va 
nigilizmning kuchayishi bevosita huquqiy tarbiyadagi kamchiliklar bilan bog‘liqdir.

Shaxsning yuksak huquqiy madaniyati — huquqiy davlat va fuqarolik jamiyati mavjudligining zaruriy 
shartidir. Huquqiy madaniyat, o‘z navbatida, subyektlarning xulq-atvori uchun chegaralarni belgilashga yordam 
beradi hamda qonun ustuvorligi va ijtimoiy adolatni mustahkamlaydi. Huquqiy madaniyat darajasini oshirish 
jinoyatlar, jumladan, voyaga yetmaganlar tomonidan sodir etiladigan jinoyatlar kamayishiga xizmat qiladi.

Huquqiy madaniyatning o‘ziga xosligi shundan iboratki, u huquqiy tizim va jamiyat huquqiy ongining 
rivojlanishi hamda faoliyatini aks ettiradi va qonun ustuvorligining asosiy qadriyati sifatida xizmat qiladi.

Hozirgi vaqtda huquqiy madaniyatning ko‘plab tasniflari mavjud. Masalan, I.A. Ivannikov shaxsning huquqiy 
madaniyatini “uning huquqiy bilim darajasi va kundalik hayotda qonunga munosabati” deb ta’riflaydi.

Shaxsning huquqiy madaniyati darajasiga bir qator omillar ta’sir ko‘rsatadi: ommaviy axborot vositalari 
orqali tarqatilayotgan axborot, huquqiy normalarga qadriyat sifatida munosabat darajasi, huquqiy normalarni 
amalda qo‘llay olish qobiliyati va tajribasi. Ta’kidlaganimizdek, muayyan shaxsning huquqiy madaniyatining 
rivojlanish darajasiga jamiyatda o‘rnatilgan qonunga nisbatan qadriyatli munosabat hamda xulq-atvor normalari 
katta ta’sir ko‘rsatadi.

Huquqiy madaniyat mazmuni bir qator fundamental funksiyalarni o‘z ichiga oladi: kognitiv-transformativ, 
tartibga soluvchi, tarbiyaviy, baholovchi va prognostik. Huquqiy madaniyat ushbu funksiyalar tizimi orqali 
ijtimoiy munosabatlarni tartibga soluvchi vazifani bajaradi hamda shaxsning ham, jamoatning ham huquqiy ong 
darajasini aks ettiradi.

“Huquqiy madaniyat ijtimoiy xususiyatga ega, o‘z rivojlanishida dinamik bo‘lib, davlat va umuman jamiyat 
rivojlanishining asosiy yo‘nalishlarini aniqlash imkonini beruvchi ma’lum bir o‘ziga xos belgilar majmuasiga ega.

K.S. Yadrishnikovning ta’kidlashicha, barcha ta’lim tashkilotlari voyaga yetmaganlarning oilalari bilan 
hamkorlikda “huquqiy ong va huquqiy madaniyatni rivojlantirish”ni ustuvor vazifa sifatida hal etishlari zarur.

Talabalarda ijobiy huquqiy madaniyat va yuksak fuqarolik mas’uliyatini shakllantirish zarurligi “Fuqarolarni 
vatanparvarlik ruhida tarbiyalash” Davlat dasturida ham belgilangan. Huquqiy ta’lim voyaga yetmaganlarning 
qonunga bo‘ysunuvchi xulq-atvori uchun mustahkam poydevor yaratadi, zarur huquqiy bilimlar zaxirasini 
hamda ularni turli hayotiy vaziyatlarda qo‘llay olish tajribasini rivojlantiradi.

Huquqiy ta’lim jarayonida huquqiy ong va madaniyatni shakllantirishdagi muammolar hamda ularni hal 
etish usullari

Huquqni o‘qitish jarayonida ta’lim tashkilotlari quyidagi vazifalarni hal etadi:
Talabalarning fuqarolik faolligini rivojlantirish, huquqiy ongni shakllantirish va huquqiy madaniyatni 

tarbiyalash.
Qonunga hurmat ruhini singdirish, o‘z harakati va qilmishi uchun mas’uliyat hissini shakllantirish hamda 

qonuniy vositalar orqali murosaga kelish qobiliyatini rivojlantirish.
Olingan huquqiy bilimlarni kundalik hayotda qo‘llay olish ko‘nikmalarini shakllantirish.
Ekstremizm va radikalizmga qarshi kurashish ko‘nikmalarini egallash.
Huquqiy ta’limning mohiyati “o‘qituvchining huquqiy madaniyatni rivojlantirish maqsadida o‘quvchilar 

ongiga maqsadli ta’sir ko‘rsatishi” tamoyiliga asoslanadi. Shu asosda huquqiy ta’limning quyidagi asosiy 
vazifalari belgilanadi:

huquqqa oid bilimlarni rivojlantirish;
huquqiy normalarga nisbatan qadriyatli munosabatni shakllantirish;
huquqiy bilimlarni amaliy faoliyatda qo‘llash ko‘nikmalarini hosil qilish;
o‘quvchilarda qonuniy xulq-atvorni shakllantirishga ko‘maklashish.
Ta’kidlash joizki, davlat siyosatining barcha asosiy yo‘nalishlari o‘zaro bog‘liq bo‘lib, huquqiy madaniyatni 

yuksaltirish borasida kompleks tarzda amalga oshirilmoqda. Bunday siyosatning muhim yo‘nalishlari — huquqiy 
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ta’lim, kadrlar tayyorlash va huquqiy ongni rivojlantirishdir. Talabalar o‘rtasida ijobiy huquqiy madaniyatni to‘liq 
shakllantirish uchun ushbu yo‘nalishlarning barchasida faoliyatni takomillashtirish zarur.

Bunday tadbirlarda nafaqat davlat organlari va jamoat tashkilotlari, balki ta’lim muassasalari o‘qituvchilari, 
shuningdek, voyaga yetmaganlarning ota-onalari (yoki boshqa qonuniy vakillari) ham faol ishtirok etishlari lozim.

Bizning fikrimizcha, huquqiy asarlarni tahlil qilish asosida talabalarning huquqiy madaniyati bir nechta 
tarkibiy qismlardan iborat:

Intellektual komponent — amaldagi qonunchilikni chuqur bilish, huquqni ijtimoiy munosabatlarni tartibga 
solishning zarur elementi sifatida idrok etish va huquqiy axborotga tanqidiy munosabatda bo‘lish.

Hissiy-psixologik komponent — huquqiy ongni mustahkamlash, huquqiy normalar va umuman qonunga 
hurmat hissini shakllantirish.

Xulq-atvor (amaliy) komponent — huquqiy ahamiyatga ega bo‘lgan holatlarda olingan huquqiy bilimlarni 
amaliyotda qo‘llash ko‘nikmasini rivojlantirish.

O‘smirlarning huquqiy madaniyatini baholash mezonlari quyidagilardan iborat:
amaldagi qonunchilikni bilish darajasi;
turli hayotiy vaziyatlarda huquqiy bilimlarni amalda qo‘llay olish qobiliyati;
ijtimoiy munosabatlarni va o‘z huquqiy maqomini qonun asosida tartibga solish zarurligini anglash;
huquqiy faollik darajasi;
huquqiy nigilizm darajasi.
O‘smirlik davrida huquqiy madaniyatni shakllantirish jarayoniga quyidagi ijtimoiy omillar ta’sir ko‘rsatadi:
O‘smirning hozirgi paytdagi ijtimoiy holati — jamiyatning iqtisodiy, siyosiy va ijtimoiy rivojlanish darajasi 

hamda kriminogen vaziyat bilan bog‘liq omillar.
Yosh avlodni ta’lim va tarbiyalash borasidagi davlat siyosati.
Ommaviy axborot vositalari, internet va norasmiy yoshlar guruhlari orqali axborot, jumladan, huquqiy 

ma’lumotlardan foydalanish imkoniyatlari.
O‘smirning ijtimoiy muhiti — ko‘pincha huquqiy yoki huquqqa zid yo‘nalishga ega bo‘lgan norasmiy guruhlar 

ta’siri.
Ota-onalar va o‘qituvchilar bilan o‘zaro munosabatlar.

X U L O S A
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, o‘quvchi va talabalar huquqiy madaniyatini yuksaltirish jarayoni 

tizimli yondashuvni talab etadi. Huquqiy ta’lim - shaxsning huquqiy ongini shakllantirish, qonunlarga hurmat 
ruhini singdirish va ijtimoiy faol, mas’uliyatli fuqaroni tarbiyalashning eng samarali vositasidir. Ta’lim jarayonida 
huquqiy madaniyatni rivojlantirish faqat nazariy bilimlar bilan cheklanmasdan, amaliy mashg‘ulotlar, interaktiv 
metodlar va ijtimoiy loyihalar orqali mustahkamlanishi lozim.

Huquqiy madaniyatning shakllanishida oila, maktab va jamiyatning o‘zaro hamkorligi muhim ahamiyat 
kasb etadi. Ayniqsa, ta’lim muassasalari o‘quvchilarda qonuniy xulq-atvorni, huquqiy mas’uliyatni va fuqarolik 
burchini anglashni shakllantirishda markaziy rol o‘ynaydi. Davlat siyosatida huquqiy ta’limni modernizatsiya 
qilish, yoshlar o‘rtasida huquqiy savodxonlikni oshirish hamda huquqiy nigilizm va befarqlikka qarshi kurashish 
ustuvor yo‘nalish bo‘lib qolishi zarur.

Shunday qilib, o‘quvchi va talabalar huquqiy madaniyatini rivojlantirish — huquqiy davlat va fuqarolik 
jamiyatini barpo etishning poydevori bo‘lib, bu yo‘nalishda uzluksiz ta’lim, tarbiya va ijtimoiy hamkorlikning 
uyg‘unligi muhim ahamiyatga ega.
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